
IL PRESIDENTE DELLA REGIONE
Renzo TESTOLIN

REFERTO DI PUBBLICAZIONE

Aosta,  lì 

In Aosta, il giorno venticinque (25) del mese di novembre dell'anno duemilaventiquattro con 
inizio alle ore otto e cinque minuti, si è riunita, nella consueta sala delle adunanze sita al 
secondo piano del palazzo della Regione - Piazza Deffeyes n.1, 

LA GIUNTA REGIONALE DELLA VALLE D'AOSTA

Partecipano alla trattazione della presente deliberazione :

Il Presidente della Regione Renzo TESTOLIN

e gli Assessori

Luigi BERTSCHY - Vice-Presidente

Marco CARREL

Luciano CAVERI

Giulio GROSJACQUES

Jean-Pierre GUICHARDAZ

Carlo MARZI

Davide SAPINET

1496

IL DIRIGENTE ROGANTE
Massimo BALESTRA

IL DIRIGENTE
Massimo BALESTRA

È adottata la seguente deliberazione:

N.
Oggetto

OGGETTO : 



1

LA GIUNTA REGIONALE

richiamata la legge regionale 29 giugno 2007 n. 16 (Nuove disposizioni per la realizzazione di
infrastrutture ricreativo-sportive di interesse regionale. Modificazioni di leggi regionali in materia di
turismo e trasporti) con la quale la Regione, tra le altre, disciplina gli interventi di realizzazione e
manutenzione delle infrastrutture sportive di proprietà degli enti locali classificate di interesse
regionale; 

richiamato nel dettaglio l’articolo 4, comma 3), lett. a) della citata l.r. 16/2007, che prevede quanto
segue:

“Gli interventi eccedenti la manutenzione ordinaria, come definita dalla deliberazione della Giunta
regionale di cui all'articolo 59, comma 4, della legge regionale 6 aprile 1998, n. 11 (Normativa
urbanistica e di pianificazione territoriale della Valle d'Aosta), da realizzare su infrastrutture
ricreativo-sportive di interesse regionale di proprietà di enti locali, possono essere eseguiti, su
richiesta dei medesimi enti, con le seguenti modalità:

a) realizzazione da parte dell'ente locale proprietario con compartecipazione finanziaria da parte
della Regione, regolata da apposite convenzioni;”;

precisato che, secondo quanto rappresentato dagli uffici competenti, la compartecipazione finanziaria
di cui al punto precedente, ascrivibile al bilancio della Regione, nei diversi anni di applicazione della
legge, si è sempre attestata nell’ambito del 50% della spesa considerata ammissibile;

reso noto che proprio la quantificazione della contribuzione al 50% della spesa considerata
ammissibile ha consentito, negli anni, di realizzare numerosi interventi di manutenzione delle
esistenti infrastrutture sportive classificate di interesse regionale, riscontrando l’apprezzamento
generale degli enti locali proprietari che, in assenza di tale aiuto, comunque consistente, non
avrebbero potuto provvedere ai medesimi interventi;

evidenziato che, per facilitare le attività di richiesta dei contributi che la Regione può erogare nei
confronti degli enti locali per gli interventi eccedenti le manutenzioni ordinarie sulle infrastrutture di
cui si tratta, occorre predisporre delle linee guida esplicative e dei modelli standard di istanza e di
convenzione che siano disponibili su formato digitale sulla piattaforma ufficiale della Regione;

evidenziato altresì che la definizione di una procedura più snella e standardizzata nell’erogazione dei
contributi sopra citati rappresenta la conseguenza pratica dell’attività svolta dalla Struttura regionale
competente riguardante l’individuazione, la mappatura e la reingegnerizzazione dell’intero processo
di concessione che prevede la possibilità di fornire all’ente richiedente, tramite sezione dedicata del
sito regionale, una serie di informazioni preliminari, di modelli da utilizzare, di check-list da
compilare che consentano, sin dall’origine, di conoscere chiaramente il perimetro nel quale agire
riducendo lo scambio di informazioni tra le parti coinvolte, accelerando i passaggi e rendendo più
coerente ed omogenea l’attività dell’amministrazione erogante;

considerato che risulta opportuno formalizzare la compartecipazione finanziaria, da parte della
Regione, nell’esecuzione degli interventi eccedenti la manutenzione ordinaria da realizzare su
infrastrutture ricreativo-sportive classificate di interesse regionale di proprietà di enti locali, ai sensi
della l.r. 16/2007, nella misura massima del 50% della spesa considerata ammissibile, limite
eventualmente derogabile nei casi, peraltro eccezionali, in cui, per la realizzazione dei medesimi



2

interventi, sia possibile accedere, per il tramite della Regione, ad eventuali forme di finanziamento
non rientranti nel bilancio regionale;

considerato altresì che occorre, come rappresentato dal dirigente  della Struttura edilizia patrimonio
immobiliare e infrastrutture sportive, per quanto sopra esposto, approvare la seguente
documentazione da pubblicare sull’apposita sezione dedicata del sito regionale:

- linee guida per l’ottenimento di contributi finalizzati alla realizzazione di interventi eccedenti le
manutenzioni ordinarie da effettuare su infrastrutture sportive classificate di interesse regionale
ai sensi della legge regionale 16/2007 (all.1);

- modello tipo di istanza (all. 2);
- bozza tipo di convenzione (all. 3);

evidenziato che la documentazione allegata alla presente deliberazione, che disciplina gli
adempimenti finalizzati alla concessione dei contributi sopra richiamati è stata illustrata alla
commissione consiliare competente in data 14 novembre 2024, come disciplinato dall’articolo 7,
comma 1 della l.r. 16/2007; 

richiamata la deliberazione della Giunta regionale n. 1558 in data 28 dicembre 2023, concernente
l'approvazione del documento tecnico di accompagnamento al bilancio e del bilancio finanziario
gestionale per il triennio 2024/2026 e delle connesse disposizioni applicative, come da ultimo
adeguato con deliberazione della giunta regionale n. 296 in data 25 marzo 2024;

visto il parere favorevole di legittimità sulla proposta della presente deliberazione rilasciato dal
dirigente della Struttura edilizia patrimonio immobiliare e infrastrutture sportive, ai sensi dell’articolo
3, comma 4, della legge regionale 23 luglio 2010, n. 22;

su proposta dell’Assessore alle opere pubbliche, territorio e ambiente, Davide SAPINET, di concerto
con l’Assessore al turismo, sport e commercio Giulio GROSJACQUES;

ad unanimità di voti favorevoli

DELIBERA

1. di determinare la compartecipazione finanziaria, da parte della Regione, nell’esecuzione degli
interventi eccedenti la manutenzione ordinaria da realizzare su infrastrutture ricreativo-sportive
di interesse regionale di proprietà di enti locali, ai sensi della l.r. 16/2007, nella misura massima
del 50% della spesa considerata ammissibile, limite eventualmente derogabile nei casi, peraltro
eccezionali, in cui, per la realizzazione dei medesimi interventi, sia possibile accedere, per il
tramite della Regione, ad eventuali forme di finanziamento non rientranti nel Bilancio regionale;

2. di approvare la seguente documentazione, allegata alla presente deliberazione per farne parte 
integrante e sostanziale, da pubblicare sull’apposita sezione dedicata del sito regionale:
- linee guida per l’ottenimento di contributi finalizzati alla realizzazione di interventi eccedenti

le manutenzioni ordinarie da effettuare su infrastrutture sportive classificate di interesse
regionale ai sensi della legge regionale 16/2007 (allegato 1);

- modello tipo di istanza (allegato 2);
- bozza tipo di convenzione (allegato 3);

3. di dare atto che la presente deliberazione non comporta spese per il bilancio regionale.



Allegato alla deliberazione della Giunta regionale n. 1496 in data 25/11/2024

3



4



-

-

-

-

-

5



6



  

 

****************************** 

  

 
 

    



8

  

 

   

  
 

  

  

  
     

-

-



 


